
QUARTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137049

CONVÊNIO: 168/2010
Objeto: PROJETO”AÇÃO SOCIAL E CULTURAL DO PARÁ 2010” 
E PAGAMENTO DE DESPESA DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE, 
ARANJO E DECORAÇÃO, INFRE-ESTRUTURA DO EVENTO, 
ELABORAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROJETO
Valor Total: 204.000,00
Assinatura: 18/06/2010
Vigência: 18/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa   Fonte do Recurso         Origem do Recurso
04122120060780000 335041      0101000000            Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: AÇÃO SOCIAL EVANGÉLICA MONTE 
HERMON
Endereço: Av Tavares Bastos, 244
CEP. 66613140 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137095

CONVÊNIO: 83/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE 400 CESTAS BÁSICAS DE ALIMENTOS 
PARA ATENDIMENTO A FAMILIAS CARENTES DOS BAIRROS 
DA TERRA FIRME,VAL-DE-CAES,ICOARACI,ICUI-GUAJARÁ E 
CANUDOS E ÁREAS RIBEIRINHAS
Valor Total: 40.000,00
Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/07/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso Origem do Recurso
08244124549040000 339092   0101000000             Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL 
AMAZÔNIA VIVA
Endereço: Av Cipriano Santos, 220
CEP. 66090340 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137039

CONVÊNIO: 17/2010
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “SEDE PROPIA”.
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 03/02/2010
Vigência: 03/02/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do Recurso Origem do Recurso
08244124549040000 339092         0101000000                
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CENTRO COMUNITARIO 
NATAL
Endereço: Psg Natal, 30
CEP. 66117370 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA 132/2010 SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136996

PORTARIA 132/2010  DE  26 DE JULHO DE 2010
ASSUNTO: Portaria de Férias e Substituição
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao servidor OSVALDO FIGUEIREDO LOPES Mat-
54197353 , ocupante do cargo de Coordenador de Articulação 
Municipal, 30 (trinta) dias de Férias, no período de 02 a 31 
de agosto de 2010 , correspondente ao período aquisitivo de 

2009/2010 Respondendo pelo cargo do órgão neste período, 
a Servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA Mat-
723339.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSUE NAUAR DE ARAUJO
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136940

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 23/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 23/07/2010 a 31/12/2010
Justificativa: MUDANÇA DE RAZÃO SOCIAL
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO E ALTERAÇÃO 
DE NOME DA RAZÃO SOCIAL DA ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA E 
ASSISTENCIAL DO DISTRITO DE JUSSARA PARA ASSOCIAÇÃO 
CANADENSE DE INTEGRAÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
FAMILIAR
Convenio: 407/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     Origem do Recurso
08244124549040000 339092      0101002158                     Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO CANADENSE DE 
INTEGRAÇÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO 
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136975

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 21/06/2010
Vigência: 22/06/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A 
PRORRROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO 
Convenio: 34/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa    Fonte do Recurso Origem do Recurso
08244124549040000 339092       0101002158    Estadual
08244124549040000 339092       0101002158    Estadual
08244124549040000 339092       0101002158    Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DESENVOLVIMENTO DE CAMETÁ
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

PORTARIA Nº 392/10 DP G BELÉM (PA), 23/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136889

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII da Lei Complementar nº 054 
de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 096/09 - CSDP, aprovado pelo 
Egrégio Conselho Superior da Defensoria Publica, em sessão 
realizada no dia 19 de abril de 2010.
RESOLVE:
PROMOVER para o cargo de Defensor Público de 3ª entrância, 
conforme o disposto no art. 89 da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006, c/c com o art. 22 ADCT da 
Constituição Federal de 1988, a Defensora Pública MARLENE 
LIMA ALTMAN, matrícula nº 5000092, a contar de 19 de abril 
de 2010.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 378/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136955
Transferir por motivo de superior interesse público, as férias do 
Defensor Público ROSSIVAGNE SANTANA SANTOS, matrícula 
nº 55589163, concedido pela Portaria nº 330/09 de 29/06/10, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, para serem gozadas 
em momento oportuno

PORTARIA Nº 390/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136961

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
da Defensora Pública HELIANA DENISE DA SILVA SENA, 
matrícula nº 3085287, concedido pela Portaria nº 330/10 de 
29/06/2010, referente ao período aquisitivo 2008/2009 para 
ser gozada em momento oportuno.

PORTARIA Nº 391/10 DP-G BELÉM, 14/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136962

Transferir 30(trinta) dias por motivo de superior interesse 
público as férias da servidora ANA CELIA MODESTO LOPES 
, matrícula nº 2009315, concedido pela Portaria nº 330/10 de 
29/06/10, referente ao período aquisitivo 2009/2010, para ser 
gozada em 19/07/10 a 17/08/10.

PORTARIA Nº 380/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136935

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
da Defensora Pública LUDMILA CARDOSO LOBAO, matrícula 
nº 55588721, concedido pela Portaria nº 330/10 de 29/06/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009 para serem gozadas 
em  momento oportuno.

PORTARIA Nº 379/10 DP-G BELÉM, 15/04/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136942

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias do 
servidor JOANES BARROS CALDAS, matrícula nº 57201719, 
concedido pela Portaria nº 267/10 de 01/06/10, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em momento 
oportuno.

PORTARIA Nº 387/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136947

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias 
do Defensor Público SAMUEL BURLAMAQUI DE MORAES, 
matrícula nº 3084728, concedido pela Portaria nº 330/10 de 
29/06/10, referente ao período aquisitivo 2008/2009, para 
serem gozadas de 02 a 31 de agosto de 2010..

PORTARIA Nº 396/10 DP-G BELÉM, 14/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136945

Transferir, por motivo de superior interesse público, as férias da 
Defensora Publica MARIA LIDÈA BITENCOURT RODRIGUES, 
matrícula nº 3085155, concedido pela Portaria nº 021/10 de 
12/01/10, para ser gozada no período de 13 de setembro a 12 
de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 381/10 DP-G BELÉM, 15/07/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136931

Transferir, por motivo de superior interesse público, as férias 
da servidora MARIA DE NAZARE SANTOS MOURA, matrícula 
nº 5559235, concedido pela Portaria nº 330/10 de 29/06/10, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010, no período de 
19/07/10 a 17/08/10.

ERRATA:

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136723

I - PORTARIA Nº 1204/05 DE 22/08/05;
Defensora Pública: TÂNIA MARA DE SOUZA LOSINA
Onde se lê: Período Aquisitivo 03/04
Leia-se: Período Aquisitivo 04/05
OBS: Publicada no D.O.E  nº 30.507 de 24/08/05

2 – PORTARIA Nº 572/09 DE 28/08/09
Defensora Publica: TÂNIA MARA DE SOUZA LOSINA
Onde se lê: Período Aquisitivo 07/08
Leia-se: Período Aquisitivo 08/09
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.498 DE 04/09/09

PORTARIA Nº 395/10 DP-G EM, 14/07/10

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137106
Designar o Defensor Público REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 55589623, para atuar na Defensoria Pública 
do Núcleo de Icoaraci, na 1ª e 2ª Vara Criminal da referida 
Comarca, a contar de 01 a 30 de julho de 2010.

PORTARIA Nº.382/10-DP- G BELÉM, 15/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137132

Conceder 30(trinta) dias de férias à Defensora Pública ROSA 
CARNEIRO RODRIGUES,matrícula nº. 5141257,transferido 
pela Portaria nº 3036/08 de 18/08/08 referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, para ser gozada de 02/08/10 a 
31/08/2010.

PORTARIA Nº.386/10-DP- G BELÉM, 15/07/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137129

Conceder férias à servidora NORMA SUELY VALENTE 
RIBEIRO,matrícula nº. 55587622, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009, interrompido pela Portaria nº 676/10 de 
04/11/09, para ser gozada de 03/08/10 a 13/08/2010.


